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E nderuara Sekretare Siilgevsi,

Departamenti pér Integrime Evropiane dhe Koordinim té Politikave ka pérgatitur kété dokument

shpjegues mbi gasjen né fondet e Bashkimit Evropian, me gqéllim t& ofrimit t€ njé pasqyre té

garté dhe t& pérditésuar t& mundésive financiare, instrumenteve mbéshtetése dhe mekanizmave té

aksesit né kéto fonde.

Dokumenti analizon kriteret ¢ aplikimit, procedurat pér pérfitimin e fondeve, si dhe praktikat

€

mira gé shtetet anétare dhe vendet né proces t& integrimit evropian kané zbatuar né pérputhje me

rregulloret e BE-sé.

Ky material synon t& shérbejé si bazé orientuese pér MZHR-né né procesin e planifikimit dhe
zbatimit t&€ projekteve zhvillimore, duke siguruar pérputhshméringé me standardet evropiane.




Pas aprovimit tuaj, dokumenti do t& procedohet pér publikim né& ueb-fagen zyrtare t€ MZHR-s&,

Me respekt,




Ministria e Zhvillimit Rajonal

DOKUMENTI PER QASJE NE FONDET E
BASHKIMIT EVROPIAN
2025
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Pérmbledhje:

Ky dokument éshté njé udhézues pér departamentet dhe zyrtarét e Ministrisé sé
Zhvillimit Rajonal mbi ményrén e gasjes né fondet e Bashkimit Evropian i cili synon té
pércaktojé mekanizmat, kriteret dhe procedurat qé do t&¢ mundésojné qasje mé t& lehtg,

dhe sa mé efikase né fondet e BE-sé né Kosové.

Ky dokument shénon njé hap té réndésishém né forcimin e njohurive té stafit t& MZHR-
sé, sa i pérket pérgatitjes sé tyre pér shirytézimin maksimal t& fondeve qé ofron Bashkimi

Evropian né fushén e zhvillimit rajonal.

Para sé gjithash, duhet cekur se BE-ja ofron njé numér t&€ madh té fondeve, por, ne
kryesisht i kemi dhéné disa sqarime t& domosdoshme pér disa prej fondeve gé kané
ndérlidhje me zhvillimin e balancuar rajonal dhe territorial, si né vijim:

« Fondi Evropian pér Zhvillim Rajonal (FEZHR);

« Fondi i Kohezionit (FK);

¢ Fondi Social Evropian Plus (FSE+);

* Fondi pér Kalimin e Drejté (FKD);

¢ Ndihma REACT-EU pér rimékémbjen ekonomike pas pandemisé;
e Instrumenti i Para-Anétarésimit III (IPA III).

Kéto fonde jané t& fokusuara né rajonet mé pak t& zhvilluara, duke mbéshtetur
inovacionin, digjitalizimin, ruajjen e mjedisit, punésimin, pérfshirjen sociale dhe
tranzicionin drejt ekonomisé me emetime mé té vogla t& karbonit.

Né kété kontekst, programi Horizon Europe luan njé rol kyc né financimin e kérkimit dhe
inovacionit me fokus né zhvillimin e teknologjive té avancuara dhe adresimin e sfidave
globale, duke périshiré klimén, shéndetésiné dhe digjitalizimin.

Ndérkohg, Instrumenti i Para-Anétarésimit III (IPA III) ofron mbéshtetje pér vendet e
aspiruara pér anétarésim né BE, pérfshiré Kosovén, duke financuar reforma strukturore,
zhvillim ekonomik, mirégenie sociale dhe pérmirésimin e administratés publike, né
ményré gé t€ pérgatiten pér anétarésimin e ploté né Bashkimin Evropian.

Pérfitues potencial té kétyre instrumenteve jané institucionet lokale dhe rajonale si dhe
ato gendrore, po ashtu edhe OJQ-té, ndérmarrjet e vogla dhe té mesme (NVM), si dhe
organizatat qé angazhohen né fushén e arsimit dhe trajnimeve.




Dokumenti pérshkruan edhe programet e bashképunimit territorial evropian (Interreg),
qé promovojné bashképunimin ndérmjet rajoneve dhe vendeve pér zhvillim ekonomik
dhe social, si dhe Grupin Evropian t& Bashképunimit Territorial (GEBT), njé instrument

ligjor pér bashképunim ndérkufitar, etj.

Hyrje

Ky dokument éshté hartuar pér té shérbyer si burim informacioni pér departamentet,
divizionet dhe zyrtarét e Ministrisé s¢ Zhvillimit Rajonal se si té kené qasje né fondet pér
projektet e tyre nga njé numér fondesh t& Bashkimit Evropian. Ai mbulon financimin
sipas buxhetit t& BE-sé pér vitet 2021-2027 (korniza financiare shumévjecare), si dhe
instrumentit t& pérkohshém té BE-sé "Gjenerata e Ardhshme", i krijuar pér t& stimuluar

rimékémbjen e BE-sé nga pandemia e korona virusit.

Para sé gjithash duhet t& theksojmé se sqarimet tona pér Fondet e BE-s¢, jané renditur né
njé ményré té thjeshté dhe do t& shogérohen né vijim t¢ dokumentit me pérshkrime té

shkurtra, duke theksuar mundésité qé ato ofrojné.

Pér té lehtésuar kérkimin, do t& mundohemi té ndajmé temat kryesore té financimit né
nén seksione qé kané ofruar ndérlidhje, pér té siguruar gasje mé té lehté né burimet e
informacionit té financimit t& projekteve me fokus drejt zhvillimit rajonal t& balancuar

ekonomik.

Né varési té natyrés, fushéveprimit dhe prioriteteve t& projektit pér t& cilin kérkohet
financim, fondet e BE-sé mund té eksplorohen pér mundésité e financimit qé ato mund
té ofrojné. Meqenése thirrje té shumta pér financim publikohen rregullisht, &hté e
réndésishme té kontrollohen shpesh pér mundési té tilla dhe t& mbahen nén vézhgim

faget kombétare dhe té BE-sé qé ofrojné informacion pérkatés.

Dokumenti paraget informacion thelbésor mbi burimet e financimit t€ BE-s€, me
ambicien pér té ndihmuar mbledhésit potencial té fondeve té hartojné rrjedhén e veprimit

t& tyre sa mé sakté té jeté e mundur, bazuar né kété informacion.

Mbledhésit e fondeve duhet té jené té vetédijshém se aplikimi pér financim nga BE-ja
kérkon planifikim té kujdesshém dhe kohé t&¢ madhe pérkushtimi.




Politika e kohezionit

Politika e kohezionit e Bashkimit Evropian (BE) synon té gjitha rajonet dhe qytetet e BE-
s& pér t& mbéshtetur krijimin e vendeve t& punés,’konkurrueshmériné e biznesit, rritjen
ekonomike dhe zhvillimin e géndrueshém, si dhe pér t& pérmirésuar cilésiné e jetés sé

gytetaréve.,
Ajo realizohet pérmes fondeve té méposhtme:
* Fondi Evropian pér Zhvillim Rajonal (FEZHR)

Njé fond i cili investon né zhvillimin social dhe ekonomik té té gjitha rajoneve dhe

qyteteve té BE-sé&;

 Fondi i Kohezionit (FK)

Njé fond i cili investon né mjedisin dhe transportin né vendet mé té varfra t& BE-s¢;
¢ Fondi Social Evropian Plus (FSE+)

Njé fond i cili mbéshtet vendet e punés dhe krijon njé shoqéri t& drejté dhe sociale

pérfshirése né vendet e BE-s¢;

* Fondi pér Kalimin e Drejté (FKD)

Njé fond i cili mbéshtet rajonet mé t& prekura nga kalimi drejt neutralitetit klimatik;
e Ndihma e Rimékémbjes pér Kohezionin dhe territoret e Evropés (REACT-EU)

Njé ndihmé e cila adreson efektet e pandemisé sé korona virusit né situatén ekonomike

té rajoneve t& BE-sé.

! hitps://ec.europa.eu/regional policy/funding/cohesion-fund _en fq 1.




Politika e kohezionit mbulon ¢do rajon né BE. Megjithaté, shumica e fondeve jané té
orientuara atje ku kané nevojé mé shumé: né rajonet me produktin e brendshém bruto
(PBB) pér frymé nén 75% té mesatares sé BE-sé. Financimi nga FEZHR dhe FSE+
akordohet né tre kategori rajonesh (mé pak té zhvilluara, mé shumé té zhvilluara, né
tranzicion). Disa vende pérfitojné nga Fondi i Kohezionit, disa rajone me nevoja specifike
marrin financim té dedikuar (pér shembull, rajonet e jashtme dhe rajonet - si zonat
kufitare, malet, ishujt dhe zonat me densitet t& ulét popullsie - qé pérballen me sfida
gjeografike ose demografike té rénda dhe té pérhershme). Té gjitha vendet e BE-sé mund
t¢ pérfitojné nga Fondi i Kalimit té Drejté, por financimi i tij éshté kryesisht i destinuar
pér rajonet qé ndikohen mé fort nga kalimi nga karburantet fosile né forma mé té pastra
té energjisé. Pér periudhén 2021-2027, politika e kohezionit e BE-sé pércaktoi njé listé prej

pesé objektivash politike qé mbéshtesin rritjen:

1. Njé Evropé mé konkurruese dhe mé e mencur;

2. Njé Evropé mé e gjelbér, me karbon té ulét té kalojé drejt njé ekonomie me karbon
zero;

3. Njé Evropé mé e lidhur duke pérmirésuar lévizjen;

Njé Evropé mé sociale dhe mé pérfshirése;

5. Evropa mé afér qytetaréve duke nxitur zhvillimin e géndrueshém dhe té integruar

H

té té gjitha llojeve té territoreve.
Pérfituesit potencial:

° Autoritetet dhe organet administrative lokale, rajonale dhe kombétare;

e Institucionet sociale, kulturore dhe arsimore;

* Organizatat e punétoréve dhe punédhénésve, si dhe organizatat qé ofrojné
trajnime, mbéshtetje pér punétorét, mbéshtetje pér tregun e punés;

e QOJQ-té dhe bamirési;

* Administratat publike dhe komunat;

¢ Kompanité, ndérmarrjet e vogla dhe té mesme (NVM), pérfshirja e ndérmarrjeve

dhe shoqatave t& ekonomisé sociale.

Pér té marré informacion té métejshém, pérfituesit potencial duhet té kontaktojné
autoritetin menaxhues kombétar dhe rajonal pérgjegjés pér koordinimin e fondeve té BE-
s¢ né vendin/rajonin e tyre. Pérfituesit mund té ndryshojné sipas prioriteteve kryesore té
secilit projekt dhe prioritetet kryesore té vendosura nga shtetet anétare individuale.




Fondi Evropian pér Zhvillim Rajonal - FEZHR

?Fondi FEZHR kontribuon né reduktimin e pabarazive mes niveleve t& zhvillimit t&
rajoneve té ndryshme brenda BE-sé. Kujdesi i veganté i kushtohet rregullimit strukturor
té rajoneve té cilat jané duke mbetur pas né zhvillim dhe konvertimit té rajoneve
industriale né rénie, duke pérfshiré promovimin e zhvillimit t& qéndrueshém dhe

adresimin e sfidave mjedisore.

Gjaté periudhés 2021-2027, fondi do t& kontribuojé né sa vijon:® Krijimin e njé Evrope mé
konkurruese dhe mé inteligjente, pérmes inovacionit dhe mbéshtetjes pér bizneset e
vogla dhe t& mesme, si dhe digjitalizimit dhe lidhshmérisé digjitale: 1) Zhvillimi dhe
pérmirésimi i kapaciteteve té kérkimit dhe inovacionit dhe pranimi i teknologjive t&
avancuara. 2) Pérfitimi nga digjitalizimi pér qytetarét, kompanité, organizatat kérkimore
dhe autoritetet publike; 3) Pérmirésimi i rritjes sé géndrueshme dhe konkurrueshmérisé
s¢ NVM-ve dhe krijimi i vendeve té punés né NVM, pérfshiré até pérmes investimeve
prodhuese; 4) Zhvillimi i aftésive pér specializim té mencur, kalim industrial dhe
sipérmartje; 5) Pérmirésimi i lidhjes digjitale.

Fondi i Kohezionit - (FK)

Fondi i Kohezionit (FK) ka pér qéllim para sé gjithash té reduktojé pabarazité ekonomike
dhe sociale dhe té promovojé zhvillimin e géndrueshém. Fondi i Kohezionit dhe Fondi
Evropian i Zhvillimit Rajonal ndajné disa kufizime qé do t& pérmenden mé poshté. Fondi
i Kohezionit forcon kohezionin ekonomik, social dhe territorial t& BE-s& dhe zhvillimin e
saj t& géndrueshém duke ofruar mbéshtetie pér shtetet anétare me njé t¢ ardhur
kombétare bruto pér banor nén 90% té mesatares sé BE-s¢. Fondi i Kohezionit fokusohet
kryesisht n¢ investime qé kérkojné kapital né fushén e mjedisit dhe transportit:  mjedisi:
Fondi i Kohezionit mbéshtet zhvillimin e géndrueshém dhe investimet e lidhura me
energjiné qé ofrojné pérfitime pér mjedisin, me njé fokus té veganté né energjiné

ripértéritése.

51 pjesé e objektivave té tij specifike, Fondi i Kohezionit mund té mbéshtesé gjithashtu

aktivitete nén qéllimin pér investime pér punésim dhe rritje, sa heré qé ato:

* Pérmirésojné kapacitetin e autoriteteve té programit;

° Pérmirésojné kapacitetin e aktoréve sektorial ose territorial pérgjegjés pér kryerjen
e aktiviteteve té réndésishme pér zbatimin e Fondit té Kohezionit;

* Forcojné bashképunimin me partnerét si brenda ashtu edhe jashté njé shteti anétar

té caktuar.




Bashké&punimi do t& pérfshijé bashképunim me partneré nga rajone kufitare, nga rajone
trans-nacionale ose nga rajone té vendosura né territorin e mbuluar nga njé grumbullim
Evropian té Bashképunimit Territorial, njé strategji makro-rajonale ose strategji, ose njé

kombinim té& tyre.

Ményra e zbatimit: Fondi ofrohet nén menaxhim té pérbashkét dhe rregullohet nga
Rregullorja e Dispozitave t& Pérbashkéta. Ligjvénésit e BE-s¢ pércaktojné nivelin e
financimit dhe shqyrtojné ndarjet sipas shtetit anétar dhe kategorisé sé rajonit. Komisioni
miraton programet operative dhe bashképunon me administratat e Shteteve Anétare pér
zbatimin. Financimi jepet né formén e grandeve, prokurimeve dhe instrumenteve
financiare. UDHEZUESI PER FINANCIM i BE-sé pér fondet kohezive-thekson se:
Autoritetet publike dhe rajonale né shtetet anétare me PBB mé pak se 90% e mesatares s¢
BE-sé jané té certifikuar pér mbéshtetje nga Fondi i Kohezionit. Né periudhén e financimit
2021-2027, kéto vende jané pérzgjedhur si: Bullgaria, Cekia, Kroacia, Qipro, Estonia,
Greqia, Hungaria, Letonia, Lituania, Malta, Polonia, Portugalia, Rumania, Sllovenia dhe

Sllovakia.
Fondi Social Evropian Plus - FSE+ (The European Social Fund Plus)

FSE+ éshté instrumenti kryesor i BE-sé pér t& investuar né njeréz, me géllim t& ndértimit
t& njé BE-je mé sociale dhe gjithépérfshirése. FSE+ ofron njé kontribut t& réndésishém né
politikat e punésimit, sociale, arsimore dhe t¢ aftésive t& BE-s¢, duke pérfshiré reformat
strukturore né& kéto fusha. Duke gené pjesé e politikés sé kohezionit, FSE+ pérforcon
misionin e tij pér t& mbéshtetur kohezionin ekonomik, territorial dhe social né BE duke

zvogéluar pabarazité midis shteteve anétare dhe rajoneve.

Pér periudhén 2021-2027, pér ta béré mé té thjeshté, FSE éshté bashkuar me Iniciativén e
Punésimit té t& Rinjve (YEI), Fondin pér Ndihmé Evropiane pér mé té Privuarit (FEAD)
dhe Programin e Punésimit dhe Inovacionit Social té menaxhuar drejtpérdrejt (EaSI), pér
t'u béré FSE+. Qéllimi i FSE+ &shté té arrijé nivele t& larta punésimi, mbrojtje t& drejté
sociale dhe njé fugi punétore té kualifikuar dhe elastike pér botén e ardhshme t& punés,
né pérputhje me parimet e pércaktuara né Shtyllén Evropiane té t€ drejtave sociale. Fondi
Soctal Evropian Plus mbéshtet rimék&mbjen e gjelbér, digjitale dhe elastike t& BE-sé nga
kriza duke nxitur investimet né vende pune, aftési dhe shérbime.

Objektivat kryesore t& FSE+
FSE+ mbéshtet:

¢ inovacionin social;




e investimin tek té rinjté pér t'i ndihmuar ata t& marrin kualifikime dhe njé puné me
cilési té miré, si dhe pér t& pérmirésuar arsimimin e tyre;

* trajnimin dhe t€ nxénit gjaté gjithé jetés;

° investimin né¢ ndértimin e kapaciteteve dhe bashképunimin trans-
nacional/ ndérkufitar;

e forcimin e kushteve té drejta t& punés;

° jniciativat qé nxisin mundési té barabarta né¢ tregun e punés dhe rrisin
lévizshmériné e fugisé punétore;

o luftimin e varférisé sé fémijéve dhe ndihmén ndaj mé té cenueshméve né shoqéri,
té cilét po humbasin vendet e tyre t& punés dhe po shohin té ardhurat e tyre t&
reduktuara;

¢ ofrimin e ushqimit dhe ndihmés materiale bazé pér mé t€ privuarit.

Fondi i Kalimit t& Drejté (FKD)

Fondi i Kalimit t& Drejté éshté shtylla e paré e Mekanizmit t& Kalimit t& Drejté, ku gjaté
periudhés 2021-2027, ai do té jeté njé mjet kyg pér ofrimin e mbéshtetjes s& personalizuar
pér territoret gé preken mé shumé nga kalimi né drejtim t& neutralitetit klimatik. Ai
zbatohet nén menaxhim té pérbashkét, brenda kuadrit té pérgjithshém té politikave té
koherencés - politika kryesore e BE-sé pér té reduktuar disbalancat rajonale dhe pér té

adresuar ndryshimet strukturore né BE.

Fondi synon té lehtésojé kostot socio-ekonomike qé shkaktohen nga kalimi klimatik,
duke mbéshtetur diversifikimin ekonomik dhe rikthimin e territoreve té prekura. Kjo do
t& thoté mbéshtetje pér investime produktive né Ndérmarrjet e Vogla dhe Mesme (NVM)-
t&, por, gjithashtu né aktivitete té tilla si krijimi i firmave t& reja, kérkimi dhe inovacioni,
rehabilitimi mjedisor, energjia e pastér, pérmirésimi dhe rikualifikimi i punonjésve,
ndihma pér kérkimin e punés dhe programet pér pérfshirjen aktive t& kérkuesve té punés,
si dhe aktivitetet qé pérfshijné transformimin e instilacioneve ekzistuese me intensitet té
larté karbonik kur investimi i béré ¢on né ulje t¢ konsiderueshme t& emetimeve dhe
mbrojtjen e vendeve t& punés. Pritet t& mobilizojé aférsisht 30 miliardé euro né investim.
Shtetet anétare kané pérgatitur sé bashku me autoritetet pérkatése lokale dhe rajonale t&
territoreve t& prekura, njé ose mé shumé plane territoriale pér kalimin e drejté gé
mbulojné njé ose mé shumé territore té prekura qé pérkojné me nivelin NUTS 3.




Bashképunimi Territorial Evropian (BTE)

Bashképunimi Territorial Evropian mé i njohur si Interreg, promovon bashképunimin
ndérmjet rajoneve dhe vendeve brenda dhe jashté BE-s¢ pér t& ndihmuar zhviilimin e
tyre ekonomik dhe social. Pér periudhén 2021-2027, Interreg VI financon programet
kufitare brenda dhe jashté BE-s§, té cilat kontribuojné né zbatimin e prioriteteve kryesore
té politikés sé kohezionit t& BE-s¢: njé Evropé mé konkurruese dhe mé inteligjente; njé
ekonomi mé e gjelbér, me karbon t& ulét qé po kalon né njé Evropé rezistente me njé
ekonomi me zero karbon; njé Evropé mé té lidhur; njé Evropé mé sociale dhe mé

pérfshirése; dhe njé Evropé mé afér qytetaréve.

Interreg ka disa drejtime: 1. Kufitare (Interreg A) * programet kufitare, t& cilat zbatohen
brenda BE-sé dhe né kufijté e jashtém té BE-s¢; ¢ 49 programe né BE, duke siguruar qé
disa pengesa kufitare té kthehen né mundési midis shteteve anétare té BE-s&.

¢ 10 programe t& Instrumentit Interreg pér Para-Anétarésim (IPA), té cilat operojné né
kufijté e BE-sé¢ me vendet IPA. Ato kryesisht kontribuojné né politikén e zgjerimit t& BE-
s€.

* 14 programe Interreg NEXT, t& zbatuara né kufijté me vendet fqinje t& BE-sé.

Trans-kombétar - Interreg B - (Transnational cooperation)

14 programe bashképunimi trans-kombétar do t& vazhdojné t& mbéshtesin aktivitetet e

bashképunimit né njé shkallé mé té gjeré né Evropé dhe mé gjeré.

Katér programe trans-kombétare - Interreg Rajoni i Detit Baltik, Interreg Rajoni i Danubit,
Interreg IPA Adrion dhe programi Interreg Hapésinor Alpin - do t€ mbéshtesin
drejtpérdrejt strategjité makro-rajonale gé mbulojné zonén e tyre gjeografike. Rreth 80%
e pérgendrimit t& tyre tematik duhet té jeté né pérputhje me njé strategji makro-rajonale.

Programet trans-kombétare té lidhura me strategjité e pellgjeve detare, té tilla si: Zona
Interreg Atlantike ose Pellgu i Detit t& Zi Interreg NEXT, gjithashtu zbatojné
pérgendrimin tematik. Programet trans-kombétare mund t& pérfitojné prej fondeve

shtesé nga FEZHR, IPA, efj.




Bashképunimi ndér-regjional (Interreg C)

Forma e bashképunimit ndér-regjional ka si synim té rrisé¢ efektivitetin e politikés sé&
kohezionit duke promovuar shkémbimin e pérvojave, qasjeve inovative dhe ndihmés né
ndértimin e kapacitetit ndérmjet rajoneve (Neni 3(3) i Rregullores sé¢ Qéllimit té
Bashképunimit Territorial Evropian (ETC) (BE) 2021/1059). Katér programe
bashképunimi ndér-regjional do té funksionojné gjaté periudhés 2021-2027: programi i
bashképunimit ndér-regjional (Interreg Europa) dhe tri programe té rrjetézimit (Urbact
ITI, Interact III dhe ESPON), té cilat mbulojné té gjitha shtetet anétare té¢ BE-s€. Ato u
ofrojné institucioneve rajonale dhe lokale népér vendet e BE-sé njé kornizé pér

shkémbimin e pérvojave.

Programi i bashképunimit Interreg Evropé éshté njé program mésimi politik pér
autoritetet publike né 29 vende - BE-27, Norvegji dhe Zvicér. Ai promovon shkémbimin
e pérvojave dhe transferimin e praktikave té mira né mesin e lojtaréve né té gjitha nivelet
e geverisjes. Inkurajimi i ndarjes sé njohurive forcon efektivitetin e politikés sé kohezionit
dhe ndihmon autoritetet gé té€ zhvillojné dhe ofrojné politika mé t€ mira né té gjitha fushat
e tjera. Shérbimi Kérkimor i Parlamentit Evropian Interact siguron shkémbimin e
pérvojave, informacionit dhe inovacionit pér té promovuar praktikat mé t& mira dhe pér

té lehtésuar bashképunimin.

URBACT ndihmon qytetet té zhvillojné zgjidhje pragmatike gé jané té reja dhe té
géndrueshme dhe qé integrojné temat urbane ekonomike, sociale dhe mjedisore.

Programi ESPON ka si géllim t& promovojé dhe té nxjerré né pah njé dimension territorial
né zhvillim dhe bashképunim duke ofruar prova, transferim dijesh dhe mésim politik pér
autoritetet publike dhe lojtarét e tjeré politiké né té gjitha nivelet.

Grupimi Evropian i Bashképunimit Territorial

Grupi Evropian i Bashképunimit Territorial (GEBT) éshté njé instrument ligjor i BE-s€ i
krijuar pér té lehtésuar dhe promovuar bashképunimin pértej kufijve, trans-nacional dhe
ndér-rajonal duke u mundésuar shteteve anétare, autoriteteve lokale/regjionale,
shogatave dhe ¢do institucioni tjetér publik té krijojné¢ grupe bashképunimi me
personalitet juridik. Pérdorimi i njé¢ GEBT éshté opsional. Té drejté t& béhen anétaré t&
GEBT kané:

e shtetet anétare;
* autoritetet lokale ose rajonale;
e shoqatat;




e ¢do institucion tjetér publik.

GEBT é&shté unik né kuptimin gé u mundéson autoriteteve publike t¢ shteteve t&
ndryshme anétare t& bashkohen dhe té ofrojné shérbime t¢ pérbashkéta, pa pasur nevojé
gé kjo té nénshkruajé dhe ratifikojé njé marréveshje ndérkombétare paraprake nga

parlamentet kombétare.

Megjithaté, shtetet anétare duhet té bien dakord pér pjesémarrjen e anétaréve potencial
né vendet e tyre pérkatése. Ligji i zbatueshém pér interpretimin dhe zbatimin e konventés
éshté ai i shtetit anétar né té cilin ndodhet selia zyrtare e GEBT-sé,

Horizon Evropé

Horizon Evropé - éshté programi kornizé i BE-sé pér kérkim dhe inovacion. Ai promovon
shkélgimin né kérkim dhe ofron mbéshtetje té réndésishme pér hulumtuesit dhe
inovatorét kryesor pér t¢ drejtuar ndryshimet sistemike q& nevojiten pér t& siguruar njé
BE té gjelbér, t&¢ shéndetshme dhe t& géndrueshme. Pérmes programit, Komisioni
Evropian ofron grante, gmime dhe prokurime pér hulumtuesit e shkélgyer si njé ményré
pér t& promovuar aktivitetet e tyre. Gjithashtu, ofron financim pér iniciativa qé fokuschen
né zhvillimin e infrastrukturés sé kérkimeve dhe nxitjen e mobilitetit brenda BE-sé&. 5¢
fundi, mbéshtet partneritetet ndérmjet shteteve anétare, industrisé dhe paléve té tjera t&
interesit pér t& punuar s¢ bashku né kérkim dhe inovacion. Horizonti Evropian zakonisht
financon projekte kérkimore dhe inovative gé trajtojné sfida shogérore me njé theks né
udhéhegjen industriale t& BE-s&, rimékémbjen dhe kalimet e gjelbra dhe digjitale (p.sh.
kompjuteré me performancé té larté, inteligjencé artificiale, qytete inteligjente).

Mbéshtet llojet e méposhtme t& veprimtarive:

« krijimi i rrjeteve dhe koordinimi;

o  kérkimi;

e inovacioni;

» veprimet pilot;

* veprimet e vendosjes né treg;

» veprimet e trajnimit dhe [8vizshmérisg;

» pérhapja dhe shirytézimi i rezultateve, etj.

Horizon Europe pérfshin misione kérkimore dhe inovacioni pér té rritur efektivitetin e

financimeve duke ndjekur géllime t& definuar garté.




Jané identifikuar pesé¢ misione: 1. Misioni i adaptimit ndaj ndryshimeve klimatike;
2. Misioni i gyteteve klimatike neutrale dhe té mencura; 3. Misioni kundér kancerit;
4. Misioni pér tokén pér Evropén; 5. Misioni pér rikthimin e ogeaneve dhe ujérave tona.
Qasja e hapur e detyrueshme né publikime dhe parimet e shkencés sé¢ hapur zbatohen
giaté gjithé programit Horizon Europe. Horizon Europe mbéshtet partneritetet evropiane
né té cilat BE-ja, autoritetet kombétare dhe/ ose sektori privat angazhohen sé bashku pér
té mbéshtetur zhvillimin dhe zbatimin e njé programi kérkimor dhe inovacioni.

Pérfituesit potencial:

o shkencétarét dhe akademikét;

. 01‘ganizatat kérkimore;

e universitetet;

e industrité;

e ndérmarrjet e vogla dhe t& mesme;
° studentét.

Té gjitha informacionet dhe procedurat e financimit pér ményrén e aplikimit ndodhen né

portalin e financimit dhe tenderéve.
Ndihma para-anétarésimit - IPA III

Ndihma para-anétarésimit mbéshtet vendet kandidate pér né BE dhe vendet kandidate
potenciale (Shqipéria, Bosnja dhe Hercegovina, Kosova, Mali i Zi, Maqedonia e Veriut,
Serbia dhe Turgia) né transformimin e shoqérive, sistemeve ligjore dhe ekonomive té tyre
né rrugén drejt anétarésimit né BE. Eshté njé investim né t& ardhmen e BE-s¢, duke e béré
até mé té sigurt dhe mé té begaté duke mbéshtetur stabilitetin dhe prosperitetin e fqinjéve
t¢ saj mé té afért. Gjithashtu ndihmon BE-né té arrijé objektivat e veta, si¢ jané: pagja dhe
stabiliteti, rritja e géndrueshme ekonomike dhe luftimi i ndryshimeve klimatike.

Lehtéson reformat politike, institucionale, sociale dhe ekonomike; nxit zhvillimin e
qéndrueshém socio-ckonomik dhe i afron shoqérité me vlerat dhe standardet e BE-sé.
Objektivi i pérgjithshém i instrumentit IPA Il &shté t& mbéshtesé pérfituesit né miratimin
dhe zbatimin e reformave politike, institucionale, ligjore, administrative, sociale dhe
ekonomike t& kérkuara nga kéta pérfitues pér t'u pérputhur me vlerat e BE-sé dhe pér t'u
pérshtatur gradualisht me rregullat, standardet, politikat dhe praktikat e Unionit me
qéllim té anétarésimit né BE, duke kontribuar késhtu né stabilitetin, siguriné dhe

prosperitetin e tyre.




Korniza e Programimit IPA III éshté dokumenti strategjik gjithépérfshirés i Komisionit
Evropian pér pérdorimin e fondeve té BE-sé q& ndihmon pérfituesit e IPA III pér
kohézgjatien e kornizés financiare shumévjecare (KFSH) 2021-2027. Ajo zévendéson
dokumentet e méparshme strategjike specifike pér vendin. KFSH 2021-2027 pasqyron
objektivat specifike t& Rregullores IPA Il dhe pérgendrohet né prioritetet e procesit t&
zgjerimit sipas pesé dritareve tematike, t& cilat pasqyrojné grupet e kapitujve negociues

sipas metodologjisé sé rishikuar té zgjerimit.

Programimi i ndihmés sé BE-sé& bazohet né prioritetet tematike té BE-sé dhe jo né zarfet e
paracaktuara té vendit. Kjo lejon performancé dhe progres shpérblyes drejt prioriteteve
kryesore dhe fleksibilitet t& shtuar pér t'iu pérgjigjur nevojave né zhvillim t& partmeréve

né rrugén e tyre drejt anétarésimit.
Fushat kryesore t& mbéshtetjes jané:

o sundimi i ligjit, t& drejtat themelore dhe demokracia;

e geverisja e miré, pajtimi me legjislacionin e BE-s¢, marrédhénie t&€ mira fqinjésore
dhe komunikimi strategjik;

¢ njé agjendé e gjelbér dhe lidhje t& géndrueshme;

o konkurrueshméria dhe rritja pérfshirése;

» bashképunimi territorial dhe ndérkufitar.

Llojet e méposhtme t& veprimeve financohen (mé shumé):

¢ investimet né infrastrukturé;

» veprimet né fushén e ndihmés teknike;
e ndértimi i kapaciteteve;

¢ transferimi i njohurive.

Ndihma para-anétare menaxhohet nga Komisioni Evropian dhe delegacionet e BE-s¢
(menaxhim direkt), si dhe nga autoritetet kombétare t¢ vendeve kandidate t& BE-s¢ dhe
kandidatéve potencial, organizatave ndérkombétare dhe agjencive té shteteve anétare
(menaxhim indirekt). Ajo zbatohet kryesisht pérmes granteve, prokurimeve, mbéshtetjes
buxhetore, kontributimeve né fondet e besimit t& BE-s¢ dhe né instrumentet financiare,

dhe té garancive.
Pérfituesit potencial té kétij instrumenti jané:

e ndérmarrjet e vogla dhe t& mesme;
* shkencétarét.




Turizmi

BE-ja ka njé rol plotésues né& politikén e turizmit, duke mbéshtetur dhe koordinuar
veprimet e ndérmarra nga shtetet anétare. Nuk ka njé buxhet t& dedikuar t& BE-s& pér
turizmin pér periudhén 2021-2027. Mbéshtetja financiare pér turizmin mund t& ofrohet

népérmjet programeve té shumta t& BE-sé.

Turizmi né t& gjitha vendet ¢ BE-né ka pésuar njé tronditje t& paparé si rezultat 1
pandemisé sé korona virusit, duke ulur ndjeshém flukset turistike dhe késhtu t& ardhurat
¢ bizneseve t& lidhura me turizmin. Komisioni Evropian ka filluar masa dhe propozime

pér t& zbutur ndikimin e késaj krize né sektorin e turizmit t& BE-s¢.

Pértej késaj tronditjeje t& menjghershme, sektori i turizmit po pérballet me sfida t¢ tjera,
mé afatgjata, qé lidhen me transformimin e tij t& gjelbér dhe digjital, konkurrueshméring,

géndrueshmériné dhe rezistencén.

Disa iniciativa dhe programe t& BE-s& mund t& ofrojn¢ fonde pér investime né& turizém.
Pér periudhén 2021-2027, ekzistojné 13 programe qé mund t& pérdoren pér t& financuar
veprime né sektorin e turizmit, nén menaxhim t&é drejtpérdrejté ose t& pérbashkét,

pérfshiré ato t& krijuara pér té zbutur ndikimin e pandemisé.

Korniza legjislative e Zhvillimit Rajonal Evropian (FEZHR) 2021-2027 - pérfshin njé
objektiv specifik politik né lidhje me turizmin e géndrueshém. Pérveg kétij objektivi
specifik, turizmi i géndrueshém mund t& mbéshtetet pérmes ¢do objektivi tjetér politik
pér sa kohé gé investimet kontribuojné né arritjen e objektivit dhe pérputhen me kushtet
ose kérkesat e zbatueshme mundésuese, Autoritetet publike né shtetet anétare zgjedhin
projektet qé do té financohen pérmes programeve operative (dhe ndjekin zbatimin e
tyre). Instrumenti i Rimékémbjes dhe Rezistencés (IRR) u ofron shteteve anétare
mundésiné pér té financuar investime dhe reforma, pérfshiré sektorin e turizmit, si pjesé
e planeve t& tyre kombétare t& rimékémbjes dhe rezistencds (NRRP). Fondet e

disponoheshe nga IRR duhet t& angazhohen deri né fund té vitit 2023.




Mé poshté éshté njé pérmbledhje e burimeve té financimit t€ BE-s€ pér turizmin né

periudhén 2021-2027 dhe llojet e veprimeve t&é mbéshtetura bazuar né Shtojcén I.

Komisioni ka publikuar gjithashtu njé udhézues online mbi financimin e BE-s¢ pér
turizmin. Fagja pérmban lidhje me faget e internetit t& programeve pérkatése té BE-s¢ qé
publikojné zhvillimet mé té fundit mbi programet vjetore t& punés ose thirrjet pér
propozime dhe detaje teknike pér programin. Ai gjithashtu tregon shembuj té projekteve

té mira té bashkéfinancuara nga fondet e BE-s¢ né té kaluarén.

Fondi i Rimékémbjes dhe Qéndrueshmérisé

Financimi si¢ pércaktohet né planet kombétare té rimékémbjes dhe géndrueshmérisé.
Fondi Evropian i Zhvillimit Rajonal dhe Fondi i Kohezionit (FEZHR/FK)

FEZHR: Investime pér té forcuar géndrueshmériné mjedisore, socio-ekonomike dhe

géndrueshméring e turizmit né planin afatgjaté, duke transformuar sektorin duke mésuar

nga zgjidhjet inovative.

Para sé gjithash, duhet cekur se ky dokument i pasqyron disa informata bazike té cilat
jané té domosdoshme pér zyrtarét e MZHR-sé, lidhur me até se cilat jané fondet e BE-sé¢

qé korrespondojné me politikat pér zhvillim rajonal dhe territorial né Bashkimin

Evropian.




Aneks dokument - Buxheti i BE-sé né shifra (2021-2027). Shumat e disponueshme pér

disa nga programet (angazhime, cmime aktuale, né miliarda €).

Fusha/PloglaIm —————
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Fondi Evropian pér Garanci Bujgésore
(FEGB)

Fondi Evropian pér Zhvillim Rural (+
NGEU)

Fondi pér Peshkim, dhe Det (EMFAF)
Programi pér Mjedisin dhe Klimén (LIFE)
Fondi i Tranzicionit t& Drejté (+ NGEU)

Fondi pér Azil, Migracion dhe Integrim
(AMF)

Fondi pér Menaxhimin e Kufirit té Integruar
(IBMF - MFFR Att. 5)

Fondi i Sigurisé sé Brendshme (FSB)
Fondi Evropian i Mbrojtjes (FEM)
Lévizshméria Ushtarake |

Instrumenti i Fqinjésisé, Zhvillimit dhe
Bashképunimit Ndérkombétar (NDICI -
Global Europe)

Ndihma Humanitare

Instrumenti Evropian pér Siguring
Bérthamore (EI-INSC)

Politika e pérbashkét e jashtme dhe e
sigurisé (CFSP)

Vendet dhe territoret pértej detit

Instrumenti pér Asistencé té Para-
Anétarésimit (IPA)

291.09

87.44 + 8.07

6.11

5.43

8.45+10.87

9.88

6.25+1.14

1293

7:95

1.69

79.46 +1.13

ST,

0.30

2.68

0.50

14.16




